
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

05. VALOR GLOBAL: R$ 891.212,00 (Oitocentos e noventa e um mil e 
duzentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do Recurso: 
0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; Classif cação Institucional: 
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional Programática: 
12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Programa Salário Educação; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 
Recurso: 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB; Classif cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional 
Programática: 12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental 
- 40%; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de 
Recurso: 0.1.19 - Part. Rec. da União (FPM, ITR, ICMS desn); Classif cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; Funcional 
Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Educação; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo VIGÊNCIA: a partir de 20/02/2019 até 20/02/2020, 
podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação em conformidades com art. 57, II da Lei Federal nº 
8.666/93. Kátia Cristina de Souza Santos. Ordenadora de Despesa

Protocolo: 411785

MUNICIPIO DE MARITUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019-PP- SEMADS-PMM 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento parcelado de 
combustível (Gasolina e Óleo Diesel) destinado ao abastecimento da frota 
de veículos da SEMADS. Nos termos da Ata da Sessão, o pregoeiro, torna 
público o resultado da licitação e julgamento da proposta à respectiva 
vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, a Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Marituba, EUZILENE 
DA SILVA NASCIMENTO, resolve: HOMOLOGAR o Pregão Presencial Nº 
001/2019-PP-SEMADS-PMM à proponente vencedora do certame: 
TADASHI SHIHOMATS EIRELI, CNPJ: 34.875.757/0002-21, vencedora dos 
itens: 01 (R$ 4,79) e 02 (R$ 3,94). Data de ass.: 13.02.19. Ordenador 
de Despesas: Euzilene da Silva Nascimento .

Protocolo: 411778

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTARTO

EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ORIGINARIO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2018-PMM-SEMED, cujo 
o objeto Contratual versa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ALÉM DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE 
PEQUENO, MÉDIO E GRANDE, ALÉM DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
GRUPOS DE PASSAGERIROS POR MEIO DE VAN E ÔNIBUS EXECUTIVOS, 
COM ALOCAÇÃO DE MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. CONTRATO N° 
006/2019-PP-SRP-PMM-SEMED. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MMARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03. 
CONTRATADA: NC COMERCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 08.016.893/0001-75. VALOR GLOBAL: R$ 
423.551,13 (Quatrocentos e vinte e três mil e quinhentos e cinquenta 
e cinco reais e treze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 
2019 - Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; 
Fonte do Recurso: 1.1.19 - Recursos Próprios; Funcional Programática: 
12.361.0005.2028.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR - FUNDAMENTAL; 12.361.0005.2299.0000 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - INFANTIL; 12.122.0005.2287.0000 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: Assinatura: 11/01/2019 à 31/12/2019. Podendo ser 
aditivado de acordo com a Lei n°8.666/96 e suas alterações. 
Kátia Cristina de Souza Santos. Ordenadora de despesas.

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/0032019-PP-SRP-PMM-SEMED. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
PARA OS APARELHOS DE AR CONDICIONADO E EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO INSTALADOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E NO 
PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA. 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de 
Marituba torna público o resultado da licitação e julgamento da proposta, 
tendo como vencedora total dos Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, a 
empresa TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA - EPP, CNPJ: 29.044.927/0001-05. Desse modo, satisfazendo a lei e 
ao mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial SRP Nº 50/0032019-PP-SRP-
PMM-SEMED em favor da proponente vencedora do certame considerando 
os termos do processo licitatório e determino aos setores competentes 
as providencias que o caso requerer. Data de Homologação: 14/02/2019. 
KÁTIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS - Ordenadora de Despesas.

Protocolo: 411779

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019-PP-
SRP-SESAU/PMM. OBJETO: Registro de preço para Contratação de 
pessoa jurídica para Serviço de Manutenção Preventiva, Corretiva e 
Serviços de Instalação/desinstalação/reinstalação de aparelhos de ar-
condicionado e equipamentos refrigeração, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba - PA. DATA DE ABERTURA: 

19/03/2019. HORA: 09h00min. Local de Retirada do Edital: Secretaria 
Municipal de Saúde - Av. João Paulo II S/N, Bairro: Dom Aristides, de 
segunda a sexta-feira de 8h as 14h.Valor do Edital R$ 100,00. Retirar 
DAM na Prefeitura de Marituba - Rodovia BR 316 KM 13 S/Nº Bairro: 
Centro. Retirar edital de forma gratuita no site da prefeitura. ORD. RESP: 
Secretária Municipal de Saúde de Marituba/PA. Cristiana S. Braga.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 003/2019-PP-SRP-SESAU/PMM 

OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Marituba - PA. DATA DE ABERTURA: 22/03/2019. HORA: 08h00min. Local 
de Retirada do Edital: Secretaria Municipal de Saúde - Av. João Paulo II 
S/N, Bairro: Dom Aristides, de segunda a sexta-feira de 8h as 14h.Valor 
do Edital R$ 100,00. Retirar DAM na Prefeitura de Marituba - Rodovia BR 
316 KM 13 S/Nº Bairro: Centro. Retirar edital de forma gratuita no site da 
prefeitura. ORD. RESP: Secretária Municipal de Saúde de Marituba/
PA. Cristiana S. Braga.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 002/2019-PP-SRP-SESAU/PMM

OBJETO: Registro de preço para Aquisição de material de consumo 
(material de expediente), para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde de Marituba - PA. DATA DE ABERTURA: 21/03/2019. 
HORA: 09h00min. Local de Retirada do Edital: Secretaria Municipal de 
Saúde - Av. João Paulo II S/N, Bairro: Dom Aristides, de segunda a sexta-
feira de 8h as 14h.Valor do Edital R$ 100,00. Retirar DAM na Prefeitura de 
Marituba - Rodovia BR 316 KM 13 S/Nº bairro: Centro. Retirar edital de 
forma gratuita no site da prefeitura. ORD. RESP: Secretária Municipal 
de Saúde de Marituba/PA. Cristiana S. Braga.

Protocolo: 411783

MUNICÍPO DE MARITUBA
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
141/2018 - PMM/SEMED. ORIGEM: ADESÃO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 9/20181804-01-ARP-PMM-SEIDUR, ORIGINÁRIA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20182202-01-PP-SRP-PMM/SEIDUR. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 090518-01/2018 - PMM/SEMED. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS 
PARA MANUTENÇÃO A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DOS PRÉDIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA (SEMED), 
ESCOLAS MUNICIPAIS, PRÉDIO DO ALMOXARIFADO E DO PRÉDIO DO 
DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/
PA, CNPJ/MF Nº 27.329.624/0001-03. CONTRATADA: COMATEL 
COMERCIO DE MATERIAIS LTDA -EPP, CNPJ/MF Nº 04.510.069/0001-16. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. EXERCÍCIO 2018: Fonte de Recurso: 1.1.19 
- Part. Rec. da União (FPM, ITR, ICMS desn). Classif cação Institucional: 
02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Funcional 
Programática:12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da 
SEMED. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte 
de Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classif cação 
Institucional: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação-SEMED. 
Funcional Programática:12.361.0005.2026.0000 - Manutenção Programa 
Salario Educação. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. Fonte de Recurso: 0.1.38 - Transf. de Recursos do FUNDEB. 
Classif cação Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação 
Básica - FUNDB. Funcional Programática: 12.122.0048.2284 - Manutenção 
do Ensino Fundamental - 40%. Natureza da Despesa:3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. VALOR GLOBAL: R$ 117.192,55 (CENTO E DEZESSETE MIL 
E CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O termo aditivo entrou em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 
2019 até dia 28 de julho de 2019, podendo ser aditivado de acordo com a 
necessidade da Secretaria Municipal de Educação em conformidades com 
art. 57, § I, Inciso II, V, VI e art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 
nº 8.666/93. Ord. de Despesa: Kátia Cristina de Souza Santos - 
Secretária Municipal de Educação.

TERMO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
ATO: Publicidade do ato Administrativo referente a Comunicação que a 
Coordenação de licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Educação 
de Marituba, comunicou as empresas no dia 26/11/2018, referente ao 
Pregão Presencial Nº 5/2018, publicado no IOEPA no dia: 19/11/2018, 
Nº 33741 pág. 86, previsto para ocorre no dia 29/11/2018 às 09:00hs. 
Houve o pedido de esclarecimento via e-mail no dia 23/11/2018 às 13:00 
e 20min realizada pela empresa: CONSTRUMAQ sobre o Item 1: Valor de 
referência R$:92,20 (Noventa e dois reais e Vinte Centavos) no Edital. 
Porém houve erro de digitação e o valor correto era de R$: 12.170,40 
(doze mil e cento e setenta reais e quarenta centavos). Dessa forma 
houve a Revogação da licitação no dia: 29/10/2018 fundamentada na 
Súmula 473 do STF; Acordão 263/2015 - plenário TCU, e o Art. 49 da 
8.666.93. Kátia Cristina de Souza Santos. Ordenadora de Despesas.

TERMO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
ATO: Publicidade do ato Administrativo referente a Comunicação que a 
Coordenação de licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Educação 
de Marituba, comunicou as empresas no dia 29/10/2018, referente ao 
Pregão Presencial Nº 50/0152018-PP-SRP-PMM-SEMD, publicado no 
IOEPA no dia: 17/10/2018, Nº 33721 pág.77, previsto para ocorre no 
dia 31/10/2018. A Comissão Permanente de Licitação, após solicitação 


